
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 181 DEL 22/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE (CUP 
I47H23000490005 – CIG 9933898FF2) - APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE E 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Elena Chiarelli

Il Direttore dell'Area
FIRMATO



Determinazione n. 181 del 22/12/2023 
 

 

 
IL DIRETTORE 

 
adotta la seguente determinazione. 

 
Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 27/06/2023, esecutiva, è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria strade, 
per un importo di € 91.850,62, redatto dall’ufficio tecnico comunale – servizio lavori 
pubblici;  
 
- con determinazione dell’Area “Programmazione e Gestione del Territorio” n. 90 del 
29/06/2023, esecutiva, è stata indetta la consultazione di operatori economici per 
l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria strade, da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo (inferiore a quello a base di gara di € 69.468,25 di cui € 2.049,00 per gli 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) da determinare mediante ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori posto a base di gara (Codice CUP I47H23000490005 – CIG 
9933898FF2), in applicazione degli artt. 36, comma 2 lett. b), e 95 del Codice degli Appalti 
(d.lgs. 50/2016) e ss.mm.ii.;  
 
- con determinazione dell’Area “Programmazione e Gestione del Territorio n. 108 del 
27/07/2023, sono stati affidati i lavori indicati in oggetto alla ditta Moretti s.r.l., con sede a 
Ferrara (Fe) – Codice Fiscale e Partita Iva 01501900383, per l’importo netto “a corpo” di € 
64.445,52 inclusi gli oneri di sicurezza di € 2.049,00 oltre a IVA nei termini di legge, già 
depurato del ribasso pari al 7,45%; 
 
- in data 27/07/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna anticipata dei lavori, sotto le 
riserve di legge, nel quale si è confermato il tempo utile contrattuale per dare i lavori 
conclusi a tutto il 25/10/2023; 
 
- in data 15/09/2023 è stato sottoscritto il foglio norme e condizioni; 
 
 Considerato che: 
 
- durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di redigere una variante in corso 
d’opera che tenga conto di alcune variazioni esecutive resesi necessarie durante i lavori, 
oltre che di alcune migliorie richieste dall’Amministrazione Comunale in accordo con il 
RUP dell’opera; 
 
- con provvedimento n. 6 del 21/12/2023 del Responsabile del Procedimento, Arch. Elena 
Chiarelli, è stata approvata la perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, che non 
ha apportato alcuna modifica all’importo dei lavori delle opere, ma solamente una modifica 
alla tipologia ed alla quantità delle lavorazioni; 
 
- in data 21/12/2023 è stato sottoscritto il verbale di ultimazione lavori; 

 
Visti: 

 
- lo stato finale dei lavori ed il relativo certificato di regolare esecuzione, predisposti dal 
Direttore dei Lavori, Arch. Nicola Rimondi, dai quali risulta che le opere sono state 



Determinazione n. 181 del 22/12/2023 
 

 

regolarmente eseguite per l'importo di € 64.445,52 al netto dell’iva e che si può pagare 
all’Impresa la somma di 64.445,52 oltre iva di legge, non avendo corrisposto in corso 
d’opera alcun acconto; 
 
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il regolamento di contabilità; 
 
- l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 22/12/2022, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2023/2025; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 22/12/2022, esecutiva, di approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025 e ss.mm.ii.; 
 
- il PEG 2023, esecutivo; 
 
- l’art. 6 bis della L. 241/90, e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi 
anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 
 Accertate la disponibilità di fondi sui quali imputare la spesa e la regolarità 
contributiva della ditta (INPS_38119962); 
 

DETERMINA 
 
 Per i motivi esposti in premessa,  
 
1) di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi 
dal quale risulta che la ditta Moretti s.r.l., con sede a Ferrara (FE) in Via Marcello Tassini 
n. 6 – Codice Fiscale e Partita Iva 01501900383, ha eseguito i lavori per un importo di € 
64.445,52 oltre iva 22%; 
 
2) di dare atto che: 
 
- gli atti tecnici e contabili sono regolari a tutti gli effetti e vengono conservati agli atti di 
questo Comune; 
 
- l’importo da liquidare all'Impresa ammonta ad € 64.445,52 + iva al 22%; 
 
3) di liquidare alla ditta Moretti s.r.l., con sede a Ferrara (FE) in Via Marcello Tassini n. 6, 
la somma di € 78.623,53 iva compresa con successivo provvedimento e previa 
acquisizione, ai sensi e per gli effetti del D.M. n. 143 del 25 giugno 2021, dell’attestazione 
di congruità da parte dell’impresa affidataria; 
 
4) di imputare la spesa di € 78.623,53 come segue: 



Determinazione n. 181 del 22/12/2023 
 

 

 
Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 
vecchio 
ordinamento 

208101/7332 Descrizione SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI 

Missione/Pro-
gramma 

10.05 PdC 
finanziario 

2.02.01.09.012 Spesa 
non 
ricorr. 

 

SIOPE 2102 CIG 9933898FF2 CUP I47H23000490005 

Creditore Moretti S.R.L., con sede a Ferrara 

Causale Lavori di manutenzione straordinaria strade 

Importo 

€ 78.623,53 Impegno 
n. 

DAREA400108 
sub 0001/2023 

Finanziamento € 12.500,00 con 
contributo statale 
€ 35.549,67 con oneri 
di urbanizzazione 
€ 30.573,86 con 
monetizzazione 
parcheggi 

 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Anno di pagamento Importo 

2024 € 78.623,53 
 
6) di dare atto che: 
 
- la spesa di € 78.623,53 è finanziata: 
 
. per € 12.500,00 con contributo statale di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 
14/01/2022 accertati con determinazioni dell’area “Programmazione e Gestione del 
Territorio” n. 84/2023; 
 
. per € 35.549,67 con oneri di urbanizzazione accertati con determinazioni dell’area 
“Programmazione e Gestione del Territorio” n. 207/2022, 12/2023, 33/2023, 42/2023, 
51/2023 e 76/2023; 
 
. per €. 30.573,86 con proventi di monetizzazione parcheggi accertati con determinazioni 
dell’area “Programmazione e Gestione del Territorio” n. 207/2022, 12/2023, 42/2023 e 
76/2023; 
 
. è stata accertata la regolarità contributiva della Ditta. 
 



DETERMINAZIONE NR. 181 DEL 22/12/2023

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE (CUP I47H23000490005 – 
CIG 9933898FF2) - APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE E DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione viene pubblicata da oggi 28/12/2023 all'Albo Pretorio del Comune vi 
rimarrà fino al 12/01/2024 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì 28/12/2023

BONETTI ENRICO

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


